¹ Forte, confortamur.

SERMO XLVII.
DE VEHEMENTI PECCATI SODOMITICI DETESTATIONE.

tegra mente, perlegamus Scripturas, ut possumus, et inveniamus Angelorum amicos: quibus inventis, petamus quid fecerunt, quomodo Angelis placuerunt, in quibus eos securi imitati sunt. Veniat sanctus pater Abraham, et quid fecit innotescat. Veniat et nepos ejus Lot, et dicat propter quid vel quomodo a Sodoma per Angelos liberari meruit. Veniat et Tobias, ducens secum filium, et propter quid per angelum illuminari meruit, et filium¹ custodiri, doceat. Veniant tres pueri, et quomodo activis et passivis approximatis non sequatur necessario actio, scribant. Veniat et Petrus, et quomodo per Angelum liberari meruit audiamus, ut et audientes magna magnalia quae sancti Angeli fecerunt, eos sequi et imitari valeamus. Dic nobis, sancte pater Abraham, quid fecisti, vel quid facere docuisti, ut sanctis Angelis tam jucunde placeres? Dic, ut a te discamus; doce, ut nos a te doceri valeamus: nam pater es, et quia omnes filii tui sumus, te decet nos docere. O fratres, quid aliud dicere poterit, quid aliud vel decere, nisi quod hospitalitatem semper servare voluit? O sancta veraque hospitalitas, quae non solum Angelos, sed etiam ipsum Deum aliquando recipere meruisti! Ecce propter quid Abraham Dei Angelis placuit, ecce propter quid Lot liberari meruit, ecce propter quid Tobias illuminatur, et filius illæsus reservatur; ecce propter quid tres pueri et Petrus illæsus reservatur in carcere. Discite ergo, Christiani, discite hospitalitatem exhibere in cunctis; ne forte cui domum claueritis, cui hospitalitatem negaveritis, ipse sit Deus. Obviam enim ivit Lot Angelis, tanquam peregrinis, qui ex sua laudabili consuetudine jam Sodomitico vitio liberatus est: et inter pessimos optimus conservatur, a periculo civitatis eripitur, et corporale evadit incendium, et ad aeternum conservatus est præmium. Numquid et Abraham Deum vidiit, quando tres vidiit, et unum adoravit? Igitur, o fratres, recipere peregrinos festinate. Tu enim nescis an Christus dignetur te visitare, licet Christus semper in hospite sit. Pateat enim peregrinis janua tua, suscipe eos alacriter, ablue pedes, lava eorum capita, purga eorum immundicias, et noli avertere manum tuam ab ullo paupere. Et si cunctis subvenire non vales, saltem voluntas bona sit circa eos. Suscipe ergo, fratres, peregrinos: quia qualem mercedem habemus peregrinando, talem habebimus peregrinos suscipiendo. Fiunt enim ambo æquales, et qui propter Deum refrigerat, et qui propter Deum laborat. O sancta namque hospitalitas, Angelorum amica, charitatis soror, humilitatis corona! Nam qui habet te, habet veram humilitatem: et qui te, o humilitas, habet, veram hospitalitatem habet: nam sine te hospitalitas nulla est. Discamus ergo, fratres, non solum a patribus hospitalitatem servare, sed a Christo humilitatem astrin gere. (a) Discamus ab eo non mundum fabricare, non cuncta visibilia et invisibilia creare, non in ipso mundo miracula facere, et mortuos resuscitare, non siccis pedibus super aquas ambulare, non hæc omnia; sed tantum quia misericordia est, et humilis corde. Hoc est perfectum hospitalitatis fundamentum. O sancta namque humilitas, hospitalitatis soror et amica suavis, qui te² in cunctis magis indignorem se aliis arbitratur, nunquam desiderat superior apparet, primatus et cathedras omnes fugit, omne dominium abhorret, solam hospitalitatem amplectitur, solam eam possidere desiderat. Eia ergo, fratres; excelsa est patria; sed humiliis est via. Mensuremus ergo eam, perquiramus eam, ambulemus per eam. Sic enim fecit Abraham et Lot, dum peregrinos suscipiebant: sic Tobias, dum mortuos sepeliebat: sic enim et Angeli de quibus ait Salvator, quod semper vident faciem Patris qui est in caelis (Matth. xviii, 10). Amen.

¹ Forte, filius.

² Forte addendum, possidet. M.
(a) Ex Augustino, serm. 69, n. 2.

Audite, non fratres charissimi, sed principes Sodomitarum; percipite auribus legem Dei vestri, populus Gomorrhæ. Audite, et auditum facite filiis vestris, o gens plena peccato, gravi iniuitate, semini nequam, filiis sceleratis. Ecce dereliquistis Deum, blasphematis sanctum Israel, et alienati estis jam retrorsum. A planta enim pedis usque ad verticem non est in vobis sanitas: ideo terra vestra deserta, civitates vestrae succenduntur igni, regionem vestram coram vobis alieni devorant, et desolabitur civitas sicut in vastitate hostili. Quare hoc patimini, nisi quia similes Sodomitis jam estis? Audite ergo, principes Sodomorum, audite Isaiam vobis dicentem, Multitudine victimarum vestiarum plenus sum, eo quod indigne mihi offertis. Ne offeratis igitur ultra sacrificium; quia sabbata vesfra, incensum vestrum, et solemnitates vestras odivit anima mea, et omnia facta sunt mihi molesta. Cum extenderitis manus vestras, avertam oculos meos a vobis: et cum multiplicaveritis orationes, non exaudiam, pro eo quod turpitudinem operamini (Isai. 1, 4-15). Quæ est illa turpitude, nisi illa quæ immunditia per Apostolum appellatur (Rom. 1, 24)? Illa denique est turpitude illa summa immunditia, illa summa miseria, a qua Angeli fugiunt, quam dæmones videntes oculos claudunt. Illa est enim immunditia et miseria quam masculi in masculos operantur. De quibus ait Apostolus: Non solum qui faciunt, sed et qui facientibus consentiunt, digni sunt morte (Ibid., 32). Haec est merito immunditia, quia est nimia mentis et corporis spurcitia. Et haec spurcitia non solum peccatum est, sed et poena peccati. Cuni enim Deus videt omnino se contemnentes, et mandata sua conculcantes; vertit eos in reprobationem sensum, ut illam abominationem exerceant, et non intelligent et animadverterant, sicut ait Apostolus: Quia non probaverunt Deum habere in notitia, tradidit eos Dominus ignominiae: nam masculi relicto naturali usu femineo, exarserunt in desideriis suis (Ibid., 28, 26, 27), id est, masculi in masculos turpitudinem operantes. O quam abominabile vitium! o quam detestabile crimen! o quam mortiferum damnum! o quam pessimum scelus! o quam inaudibile malum! Ecce enim membrum Christi non solum fornicatur, sed etiam mereatrix efficitur. Haec est enim illa immunditia, quam Deus odio summe habet, quam detestantur sancti, quam odiunt beati, quam fugiunt illi qui regnum Dei consequuntur aeternum, quam diligunt illi qui cruciandi et maledicendi sunt cum diabolo et angelis suis. O pessimi Sodomitiæ, et viri peccatores! o pessimi, attestante Scriptura, Erant Sodomitiæ pessimi et peccatores coram Domino (Gen. xiii, 13). Peccator enim dicitur coram Domino, cujus peccatum Deus non dimittit impunitum, et non differt qui differens est poenam. Unde ait, Clamor Sodomorum et Gomorrhæorum multiplicatus est, peccatum eorum gravatum est nimis (Id. xviii, 20). Clamor enim dicitur peccatum, quando non solum cogitatur, sed absque omni timore ad actum perducitur, et in consuetudine multiplicatur. Et tunc Dominus gladium furoris sui extendens, pluit ignem et sulphur de cœlo, et combustæ sunt civitates, et submersæ. Merito igitur per sulphur civitates illæ submersæ sunt et destructæ, quia tam eorum feminæ quam eorum masculi fetenti luxuria ardebant. O luxuria pessima, virtutum destructione, vitiorum augmentatio, delectationis combustio, charitatis diminutio, bursarum evacuatio! Dulcis es: sed ecce omnis dulcedo in amaritudinem grandem mox convertitur. O luxuria, per te pax destruta est, per te homicidium factum est, per te civitates combustæ sunt, per te regna perdita sunt, per te omnia fere mala facta sunt, per te David exsulat a Deo, per te Samson moritur, per te Salomon expellitur, per te Lot patitur, relinquens patriam, et uxorem amittens! Et ideo prævaricatores legis attendite,

legite legem. O Gomorrhæorum sequaces, quiescite jam agere perverse, discite jam benefacere, discite jam Deum timere. Fugite Sodomitas ut mortem. Nolite conversari cum eis, ne forte cum eis depereatis. Veniet enim tempus, et non tardabit, et insurget ille sanctus Joseph, qui de hoc crimine pessimo suos fratres incusare patri non timuit. Surgat et nunc hoc castitatis exemplum, et interficiat omnes tales operantes iniqitatem. Veniat ille magnus sanctus Paulus, vas electionis, et confundat omnes tales talia diligentes, ut nullus reperiatur in orbe. Veniat ille dilectus Dei, virginitatis imago sanctus Joannes, et sua virginali præsentia tales confundat. Veniat etiam illa lucerna mundi, et præcursor dilectus, et sua grandi audacia, omnes tales interficiat spiritu oris sui. Veniat et Lot nepos sancti Abrahæ cum nepotibus suis, et omnes tales expellat de terra viventium. Veniant omnes sancti Angeli, et comburant omnes qui operantur iniqitatem Gomorrhæorum. Eia ergo, quiescite jam agere perverse, discite cum Lot et Joseph bene facere, antequam adimpleantur quæ diximus. Memenisse frequenter, et nolite obliyisci, quid fecerit illa femina Romana Tarpeia. Quid enim fecit? Nam luxuria magna regnabat in ea; tamen ipsa pagana caste vivere volebat. Quid enim fecit? Oculos sibi erui voluit, et præcepit: et deliciis cunctis depositis, panem tantum cum aqua sumere voluit ad mensuram. O fratres, mirabilis conditio mulieris, mirabilis bonitas, mirabilis fortitudo! quia per hoc non paradisum exspectat, nec per hoc laudari desiderat, nec beata prædicari affectat; nam propter quid hoc fecerit ignoramus, quia paganam eam fuisse prædicamus. Unum tamen scio, quod si consilium ab Augustino petisset, ego tanquam fidelis nihil aliud dicere potuissem, nisi quod tantum panem et aquam sumpsisset determinato pondere et mensura. Nos ergo, fratres, scire debemus, et nullatenus dubitare, quod castitas cum abundantia et fertilitate stare non potest. Sed si mihi non creditis, Gomorrhensibus credite. Abundabant enim valde in cunctis bonis, et postquam comedebant et biberant, surrexerunt ludere. Sic et vos operantes¹ video: nam fertilitatem habetis pane, vino et cunctis bonis omnibus quibus indigetis; ideo timeo ne pereatis: Quare? Quia non est malum quod in vobis non regnet. Numquid superbi? numquid avari? numquid gulosi? numquid puerorum concubitores? O miseri, membra diaboli, cur non erubescitis? cur non desistitis talia operari? Confundor ego episcopus talia loqui, confundor et alia enarrare. Sed et si tacuero, mors mihi est, et si hoc prædicavero, non effugiam linguas vestras. Audacter igitur prædicabo, quia et vos publice operari non erubescitis. Emendate igitur vitam, et emendabo verba: quiescite agere perverse, et ego quiescam mala vestra vobis improperare. Sic etiam Dominus facit, quia mutata vita mutat sententiam: bene operantibus promittit gloriam; male vero, poenam æternam. Erudiamus igitur, fratres, nosmetipsos in scientia et castitate, ut studentes et intelligentes simus, suaves, affabiles et mites in charitate non ficta. Nam si luxuriari volueritis, nunquam charitatem habere poteritis. Charitas enim est virtus, quæ consummatio et perfectio aliarum virtutum dicitor, sic et luxuria destructio. Nam nulla virtus, nulla bonitas, nulla sapientia cum luxuria stare potest, nulla justitia, nulla laus, sed omnis perversitas, et personarum acceptio in ea regnat. Ideo attendite quam necessaria est ipsa castitas. Nam si caste vixerimus, rixæ intus non erunt, non verba mala. Et si mihi non creditis, quid Lot acciderit, legite. Nam sancti Angeli domum ejus intraverunt: quo facto Sodomites domum ejus circumdecederunt, et forsitan non solum per ostium (a), sed per fenestræ intraverunt. Numquid et Lot cum nepo-

¹ Forte, abundantes.

(a) Imo, ut advertit Augustinus, lib. contra Mendacium, n. 54, Scriptura teste, Gen. xix, 11, « nec ostium domus invenire potuerunt. »

tibus suis verberaverunt? Omnes, ut arbitror, non solum verba, sed verbera receperunt. Et forsitan fratres, ideo uxor Lot conversa fuit in statuam salis, quia Sodomites non procurabat resistere. In simili etiam scelere, in eodem crimen mulieres etiam erant, et forsitan in majori, quia principium tanti criminis in illis civitatibus mulieres fuerunt, et homines postmodum ipsæ pessimæ docuerunt. O mulieres luxuriae matres, non sufficiebat primum hominem decepisse? Ideo convertamur ad Dominum, simus poenitentes, unanimes in dilectione Dei, et ut membra unita simul laboremus. Nam sicut odium dissipat Ecclesiam, ita vinculum dilectionis aedificat eam. Odium enim generat detractionem et invidiam, quæ pestilentia et pernicies est Ecclesiæ. Per odium amittitur illa sancta utilitas et jucunditas, de qua dicitur, *Ecce quam bonum et quam jucundum, habitare fratres in unum* (Psal. cxxxii, 1)! Per odium expellitur Christus, qui est vera sapientia: quia in malevolam animam non introibit sapientia (Sap. 1, 4). Et ideo rogo vos, ut vitam vestram emendetis, docentes filios vestros et filias quomodo caste vivant, et mature incedant, abstineant a cibo et potu: sit eorum sermo pudicus, incessus honestus, vultus inclinatus, lingua affabilis, mens plena dilectione, manus plena operatione: ut si sic feceritis, fratres, cum sancto Lot liberemini de inferno fugientes, et volantes per gratiam ad gloriam. Amen.

SERMO XLVIII (a).

DE CURA ANIMÆ.

Anima humana, fratres charissimi, omnium creaturæ naturam participat, ambit et capit, et tanto amplius, quanto glorioius est Dei imagine insignita. Omne enim spirituale suum est, quia cœlum habet ad manendum, Angelos ad congaudendum, gloriam ad habendum, et Trinitatem ad fruendum. In ipso denique homine deposita erat etiam corporalis creatura, et omnium corporalium naturalium natura in se, et ad se, et per se: et tanto perfectius, quanto mirabilius erat omni corporeo. Omnia enim possidebat, omnia sibi obediebant, quia omnia ei subjecta erant, astra scilicet ut lucerent, elementa ut alerent, animalia ut subirent, et cibaria ut nutritrent, oves et boves, leones et aves, omnia obediebant homini sine ulla rebellione. Et quid plura? Etiām hoc quod majus est. Quid est quod majus est, nisi quod divinum est? Quid enim in homine divinum est, nisi quod imagine sanctæ Trinitatis ipse homo decoratus est? *Faciamus*, inquit sancta Trinitas, *hominem ad imaginem et similitudinem nostram* (Gen. 1, 26). Quæ est imago Dei in nobis, nisi id quod melius reperitur in nobis. Quid est quod melius reperitur in nobis, nisi ratio, intellectus, memoria et voluntas? O homo, audivisti tuam gloriam, audi nunc tuam miseriam. O homo natus de muliere, brevi vivens tempore, repletus multis miseriis, qui quasi flos campi egredieris et contereris, et fugis velut umbra, nec in eodem statu permanens, nunc dives nunc pauper, nunc sanus nunc languidus, nunc gaudens nunc tristis, nunc sciens nunc ignarus, nunc videns nunc cæcus, nunc civis nunc exsul, nunc bonus nunc malus: ecce quomodo stabilis, ecce quomodo permanens. O homo, an ignoras quia potuisses non mori? Utraque enim potentia in manu tua erat, posse et non posse mori: contempsisti primam, et elegisti secundam; contempsisti vitam, et elegisti mortem; contempsisti dulce, et elegisti amarum; contempsisti vitam æternam, et mortem æternam eligere voluisti. Et unde hoc, homo? Numquid bonus, rectus, sanctus, et Deo dilectus crea-

(a) Lopus de Orig. Erem. S. Aug. pag. 578, hoc sermone expenso hæc habet: « Absit ut hi fabulosissimi ac mendacissimi sermones sint S. Augustini. Adeoque lapsus est magister noster Basilius Legionensis, dum ex isto omnium mendacissimo sermone 48, postremam S. Prosperi sententiam putavit esse desumptam. » Magistri hujus lapsus non ita pervidit Carolus Morelius, quem hic etiam male secutus est.

tus es? Et tamen miserrime incrassatus, impinguatus, dilatatus, recalcitrasti contra Deum factorem tuum. Et ecce elatus in superbia, ignarus¹ Dei gratia¹, insensus de justitia, cecidisti in lacum miseriae, in luto fæcis, et in umbra mortis. Ideo attende quid sequitur. Putas quod Deus mentiatur, vel ut filius hominis mutetur? Statuit enim ipse, et sententiam posuit, ut quotiescumque comederes ex ligno, mori debuisses. Numquid ludendo hoc edixit, vel ridendo hoc asseruit? Omnino hoc tamen mihi non appareat. Quare non appareat, nisi quia experientia didici, et oculata sive probavi? Numquid experior, quod post peccatum elementa quæ in summa et optima qualitate erant, mox propter peccatum pugnare coeperrunt? Est enim ratio terræ in carne, ratio humoris in sanguine, ratio aeris in spiritu, ratio ignis in calore: et hæc quatuor mox post peccatum ad invicem præliari coeperunt, et sic nostri primi parentes infirmitatibus aggravantur, et dolore capitis, stomachi, hepatis, omniumque membrorum vexantur, sive moriuntur, sive ad sepultra deducuntur. Sed dicet quis: Quid est homo post mortem? Certum est, quod non est homo: et tamen est aliquid, quantum ad duas partes. Quæ sunt illæ partes, nisi anima et corpus, materia et forma? Anima enim non moritur, nec succumbit per mortem, cum omnino sit immortalis: nec corporis materia, cum sit una numero: quia licet corpus resolvatur, non tamen devenit ad tantam resolutionem, quod omnino nihil sit, et quod cedat in non ens. Manet eadem anima semper, et tanquam quid divinum: deficit tamen homo quantum ad esse. Omnes enim animæ spiritus sunt, et omnia corpora terra sunt, et erunt quoisque anima induet se suo corpore, ut totus homo glorificetur, corpore videlicet et anima. Si ergo petis quid est homo mortuus: quid aliud dicere poterimus, nisi quod terra, putredo, cadaver et fetor est? Si petis de suo esse, vides quod deficit. Si petis de corpore, interroga terram. Euntes vos, o juvenes et potentes, ad sepultra patrum vestrorum, considerate quid fuerunt, et quid sunt. Monimenta eorum aperiamus, et videamus quis dominus, et quis servus, quis pulcher, quis turpis, quis rectus, quis curvus inter eos fuerit. Aperiamus oculos mentis et corporis, et nostram grandem miseriam frequenter non plegeat considerare. Intremus sepultra, et quid invenimus discamus. Quid, fratres, invenimus, vel quæ? Nam si respexerimus, invenimus mortuorum capita, renes et ventrem. Verum, et indubitanter verum: mihi experto credite, quod in capitibus invenietis bufones saltantes, generatos ex cerebro; in renibus serpentes generatos in lumbis ambulantes; in ventre vermes scaturientes, generatos ex visceribus. Ecce quid sumus, et quid jam erimus; ecce in quod resolvimur. Quid ergo inflaris, o dives? Cur non attendis quæ audis? Cur turbaris cum prospicis? Cur non converteris cum hoc quotidie experiris? Mementote, fratres, hæc omnia, et agite poenitentiam in fletu et lamento antequam veniant dies illi amari pleni miseriae et tristitiae. Audistis jam quid est homo mortuus: restat nunc dicere quid sit de anima. O fratres mei, quid de hoc dicere poterimus, nisi concordaverimus cum vetulis nostris? Quid enim dicunt, nisi quod vel in paradyso cum gaudentibus, vel in inferno cum dolentibus: sed si in purgatorio, in via eundi ad patriam sunt; et isti jam bene sunt, quia securi sunt. Orandum tamen pro eis est, et eis toto affectu subveniendum est orationibus, eleemosynis, sacrificiis, jejuniis et macerationibus. Isti sunt denique illi afflicti, qui ad Dominum quotidie clamant, et ad illum recurrent, cujus scientia ubique allegatur, cujus sapientia demonstratur, cujus clementia ubique ponderatur, cujus potentia ubique promulgatur. Isti quotidie clamant, unusquisque per se suam misericordiam implorantes, et suam miseriam deplorantes, et dicentes: Domine, scias quod vim patior, ideo ad

¹ Forte, ignarus de gratia.

te recurro, non contemnendo scientiam tuam, non avertendo tuam sapientiam; sed interpollo tuam clementiam. Non enim, Domine, injuste patior, quia non pro alieno delicto, sed pro meo patior: vim tantum, Domine, patior, quia fortiter patior, et juste patior. Peccavi, Domine, substantias et divitias congregando, nec pauperibus ut jusseras sufficienter tribuendo. Sed multa infelix congregavi cum dolore et moerore, nesciens cui ea dimitterem amico vel proximo. O infelix homo, considera, et diligenter adverte quid agis, quid cogitas, dum cunctis diebus vitae tuae congregare non desinis. O homo, avaritia plenus, an ignoras quod tria sunt insatiabilia, et quartum nunquam dicit, Sufficit? Et quid est quod nunquam dicit, Sufficit, nisi animus hominis, qui nunquam dicit, Satis est? O homo, an ignoras quod radix omnium malorum avaritia est et servitus idolatriæ, mater usuræ, genitrix simoniæ, fomes culpæ, æternæ poenæ via, nutrix gehennæ? O avaritia abyssus insatiabilis, quæ nunquam dicas, Sufficit: semper famescis, semper doles, semper tristaris in cunctis. Nam si sol quotidie oritur; dolendo dicas, Siccas erit: si pluvia descendit, omnia periclitari asseris: si temperiem adesse prospicis, solem vel pluviam adesse desiderabis. O pestis interminabilis, o famelica rabies! nam omnia suis terminis clauduntur, sola avaritia nullo clauditur sine. Omnia in homine senescunt vitia, sola avaritia juvenescit. O rabies omni sine carens! Numquid terra suis limitibus terminatur, aqua suis finibus limitatur, aer suo fine concluditur, cœlum suis terminis arctatur, sola avaritia terminum nescit? O avare, si terra tibi cuncta datur, mare quaeris. Sed si terra et mare, aerem petis. Sed si terram, mare et aerem possederis, adhuc cœlum ambis, et ipsum penetrare affectas. Et si cœlum penetraveris, adhuc non quieveris, donec te Deo adæquaveris, vel fueris superior Altissimo. O pestis dæmone sævior! nam dæmon similis Altissimo esse voluit; sed avarus super Deum, si posset, ascendere vellet. Merito avaris in die novissimo loquetur Dominus, dicens, O homo, sine honore mundum intrasti in pellicula sanguine cruentatus, sine divitiis natus, sine avaritia genitus: et tu in avaritia vixisti, et dilatatus es in auro et argento, et oblitus es Dei creatoris tui. Ubi enim est fructus et lucrum laborum vestrorum? Ite ergo, maledicti, in ignem æternum, et sicut voluistis, ita fiat. Ecce sententiam summi Regis. Itaque, fratres, nolite amare plus corpus quam animam, et plus filios quam vos ipsos. Ecce enim in janua dies mortis est. Tunc enim quilibet a suis excluditur, ab uxore dimittitur, a cognatis separatur, et ab eisdem ad sepulcrum ducitur. O magna crudelitas! O magna admiratio! O admirabilis infidelitas! Ecce maritus dilectus ab uxore dilecta relinquitur, filius a matre projicitur, et pater a filiis, et filii a patre sub terra reconduntur: solus ille dimittitur, et quilibet ad propria revertitur; et cito oblivioni traditur, tanquam mortuus a corde. Ecce, fratres, mundi amicitia quanta vel qualis est. Non enim est aliquis qui tantum amicum vel cognatum diligat, quod per noctem unam secum morari cupiat. Vide ergo, o homo, quales amicos habes, pro quibus animam perdis, pro quibus Deum offendis. Omnes dimittent te, omnes se abscondent, omnes cito fugient a te, et in foveam trium brachiorum collocabunt te. Nam cum essemus apud Ostia Tiberina matre charitatis sociati, exspectantes temporis tranquillitatem, causa remeandi ad Africam, et gratia illius cui terra et mare obediunt, compulsi a Pontiano præfecto (a), viro clarissimo, qui de Roma

(a) « Dum Augustinus Roma Mediolanum ad rhetorice professionem abiit, urbanam præfecturam gerebat Symmachus, ut dicitur lib. 5 Confess. cap. 15; eamque gessit plurimis adhuc post annis. Eam quippe adhuc gessit, dum S. Bonifacius assumptus fuit ad sedem apostolicam, atque adversus ipsum acriter sovit schisma Eulaliaenum, Lupus.

ad nos videndum venerat, cum eodem iterum reversi sumus Romam ad intuendum diligentius magnifica ædificia et opera Paganorum: ejus ductus sum cum cæteris ad videndum cadaver Cæsar is in sepulcro, et vidi quod omnino esset livido colore ornatum, putredine circumdata, ventrem ejus diruptum, et vermium per illum catervas transeuntes prospexi. Duo quoque famelici in foveis oculorum pascebantur, crines ejus non adhærebant capiti, dentes ejus appabant labiis consumptis, et revelatum erat narium fundamentum. Et intuens matrem christianissimam, dixi: Ubinam est Cæsar is corpus præclarum, ubi magnitudo divitiarum, ubi apparatus deliciarum, ubi inmultitudo dominorum, ubi caterva baronum, ubi acies militum, ubi canes venatici, ubi equi veloces, ubi aves cantantes, ubi thalamus pictus, ubi lectus eburneus, ubi thorus regalis, ubi thronus imperialis, ubi mutatoria vestimentorum, ubi capilli solares, ubi facies decora, ubi omnia quæ sub cœlo sunt? Te namque verebantur homines, te timebant principes, te colebant urbes, te timebant omnes. Ubinam, quæso, sunt hæc omnia, a quo recessit tanta jactantia? Quo ivit tua magniscentia? Et respondit mater pietate plena: Fili, omnia sibi pariter defecerunt quando deficit spiritus ejus, et reliquerunt eum captivatum in sepulcro trium brachiorum plenom fetore et putredine. Eia ergo, fideles Christi; considerate quid sumus, animadvertisse ad quid venimus, prospicite quid jam sumus. Agite ergo pœnitentiam, filioi mei, quos iterum parturio donec reformetur in vobis Christus. Agite ergo pœnitentiam, antequam mors inimica naturæ vos aggrediatur. Statiatis vobis simplicem, humilem, utilem, secretam, frequenter, promptam, amaram, lacrymosam et festinam confessionem, cum etiam horam mortis omnino ignoremus. Nam cum in extrema ægritudine fueritis, fratres; o quam forte, o quam durum, o quam pœnosum, o quam lacrymabile erit vobis pœnitere et dolere de malis commissis, et de bonis omissis! Quare hoc erit, nisi quia illic capitur tota intentio mentis, ubi est vis doloris? Multa enim occurunt impedimenta cordi. Nam corpus dolet, poena affligit, quia mors appropinquat intrare: filios quos patres summe dilexerunt, pro quibus etiam se damnatos existimant, tenebroso oculo aspiciunt, uxores jam lacrymantes considerant, mundus adhuc eis fiduciam præstat, diabolus ne de peccatis doleant, fidem tribuit, et chirographum infirmantibus præbet; caro non desicere adhuc satis sperat; medici adhuc ut lucentur, ipsum confortant; parentes applaudunt, sacerdotes allicit, et sic divites moriuntur in inferno. O homo, audisti quid locutus sum; omnino credo quod hæc omnia cito experieris. Obsecro igitur te, ut antequam infirmitate graveris, agas pœnitentiam, disponas domum tuam. Fac quod siendum est, fac testamentum, dum sanus es, dum sapiens es, dum tuus es. Nam si exspectaveris infirmitatem, omnino minis vel blandimentis duceris quo tu non vis. O homo, dum juvenescis, dispone domum tuam, age pœnitentiam, dilige Deum non solum verbo, sed opere et veritate. Et si proximum offendisti verbo, placa eum verbo; si facto, placa eum facto: quia eadem mensura parcetur nobis, qua pepercimus aliis. O homo, fac pœnitentiam. Memorare novissima tua, ut in eternum non pecces (*Eccli. vii, 40*). Revertere ad te ipsum, memorans quod suisti sperma liquidum, quod modo es vas stercorum, quod eris cibus vernum (*a*). Hæc enim sunt novissima quæ cogitare debet quotidie qui fidelis est. O homo, memorare novissima tua, quia post mortem vermis nascetur tibi de lingua pro peccato linguæ, de stomacho pro peccato gulæ, de spermate renum scorpiones pro peccato luxuriae, de cerebro bufones pro peccato superbie. Memorare novissima tua, o juvenis, qui floride ambis et pergis capite elevato cuncta quæ Dei sunt

(a) vid. Medit. apud Bernard, cap. 5.

despiciendo. Memorare novissima tua, quia terra es, et in terram ibis. Memorare novissima tua, quia conceptus es in culpa, natus in poena, vivens in miseria, et necessario morieris in angustia. O homo cur te jactas fortitudine? Ecce nunc post modicum infirmaris, et desicias. Cur inflaris mundi sapientia? Ecce quod stultitia est, et eam perdes, et tuam prudentiam reprobabo, dicit Dominus. Cur inflaris scientia? Numquid philosophis obscuratum est cor, et in cogitationibus suis evanuerunt? Numquid traditi sunt in reprobum sensum? Cur te jactas generis nobilitate? Numquid omnium nascendi conditio una est? Numquid et moriendi una conclusio? Quis nobilium unquam natus est sine sanguinis cruentatione? Numquid nobilis simul cum paupere per eumdem dum nascitur meatum transit? A regula etiam mortis numquid partitur diviti? Cur divitiis te jactas? Ipsæ enim potius insidiae tibi sunt, quam amicitiae. Nam pauper fere nunquam occidi queritur; diviti vero semper insidiantur. Memorare, o homo, novissima tua, qui quotidie epularis, quomodo nudus de utero matris venisti, et nudus reverteris. Eia ergo, fratres, domos vestras pauperibus aperite, eleemosynas facite, voluptates vestras rationi subjungate, in cunctis memorantes novissima vestra, ut mortaliter non peccetis in eternum. Adjuvet autem nos Deus, sine cuius voluntate folium arboris non movetur, ad persciendum ea que placita sunt ei; qui est benedictus in sæcula sæculorum. Amen.

SERMO XLIX.

DE MISÉRIA CARNIS ET FALSITATE PRÆSENTIS VITÆ.¹

(a) O vita quæ tantos decipis, de propriis tantes seduxisti, tantos excœasti: quæ dum fugis, nihil es; dum videris, umbra es; dum exaltas, fumus es! Dulcis es stultis, et amara sapientibus. Qui te amat, non te cognoscit; qui te contemnunt, ipsi te intelligunt. Timenda es, et fugienda es. Væ qui tibi credunt, beati qui te contemnunt. Vera non es vita, quam te ostendis. Aliis ostendis te longam, ut perdas in finem; aliis brevem, ut dum pœnitere volunt, non permittas: aliis largam, ut faciant quid volunt; aliis angustam, ut non faciant bonum. Quare, o sapiens, fuge quod fugit. Sic enim est vita nostra, quasi homo in domo aliena, nesciens qua hora vel die patronus dicat, Vade foras: quia non est tua domus in qua es. O sæculum vanum, quid nobis tantum promittis, dum decipis? Qui tibi amicus voluerit esse, inimicus Dei constituetur. Amicilia sæculi, inimicitia Dei est. (b) Caro est, quæ animam perdit: caro est, quæ recipit inimicum cum vitiis. Item seminat homicidia, seminat fornicationem, seminat concupiscentiam, seminat rivas, seminat libidinem, seminat furtum, seminat idolatriam, seminat cupiditatem, seminat superbiam, et inter fratres discordiam, seminat invidiam, seminat contra Deum blasphemiam, provocat schismata, irritat hereses, et intra Ecclesiam Dei infert divisiones, inter populos christianos ponit offendicula, et inter gentes pugnas, et inter consanguinitatem incantationes, et, quod pœjus est, in corda servorum Dei diversa genera cogitationum immittit, et omnia quæ mala sunt in hoc mundo caduco, pessimo et nefando, et quasi orta sub omni velocitate transit. Carnis etiam potestatem habet diabolus, et non animæ, dicente Domino ad diabolum de beato Job: *Do tibi illum in potestate, sed non animam ejus* (*Job ii, 6*). Caro misera gravat aniniam, caro vaga demergit in infernum. Caro inimica est animæ: quæ si inimica non esset, non utique dilexisset istius sæculi vanitatem, et vita vana non frueretur. O vita

¹ In Ms. Germanensi ann. circiter 400: *De misera vita hujus sæculi*. In reliquis plurima interpolata et mutata, ut jam monuimus. Eadem arte conficti sunt sermones 62, 64, 65, 66 et 67.

(a) Ex epist. 4 Columbani abbatis.

(b) vid. lib. de Salutaribus Documentis, cap. 64.

atrocissima, (a) quam humores tumidant, dolores aestuant, aeres morbidant, escæ inflant, jejunia macerant, joci solvunt, tristitiae consumunt, sollicitudo coarctat, securitas hebetat, divitiae superbiunt, paupertas ejicit, juventus extollit, senectus incurvat, frangit infirmitas, mœror consumit, et super his omnibus mors atrocissima succumbit ut furibunda. O caro cum deformitate depressa, illam debuisti vitam amplecti quæ in æternitate consistit, ubi vita est sine morte, ubi juventus sine senectute, ubi lux sine tenebris, ubi gaudium sine tristitia, ubi nobilitas et voluntas sine injuria, ubi regnum sine commutatione. Hæc sunt septem quæ consequi debueras. O caro miserabilis, quare negasti dum viveres? Si perseverasses bona, et quibuslibet bonis privata non fuisses, si bene egisses. Illic enim permanisses ubi est gaudium sempiternum, ubi immarcescibilis est gloria, ubi incorruptibilis est et incomparabilis deliciatio, ubi Christus Apostolorum et Prophetarum et sanctorum omnium est jucunditas, necnon et summa laetitia cum sanctis Angelis canentibus laudes Deo, ubi delectatio omnium bonorum. Hæc omnia bona delectabilia per hujus sæculi pravitates sprevisti. Ecce post finem quamvis in limo terræ manciperis, habes inimicitiam, id est corruptionem, fetorem et vermem, et dissolutionem fetoris pateris, ut viventes de te exemplum accipiant, quid fuisti, et quid es: quia a vermis consumeris, postremo vero in finem propter novissima, propter redeūtem animam, id est, vitam in corpore, in quo prius fuisti, suppliis æternis mancipaberis, et simul cum anima damnaberis. (b) O misera anima quam caro persequitur. Caro concupiscit, corpus operatur. Caro autem cum satiatur affluentissimis cibis et potibus et delectationibus; hortatur omnia mala facere. Caro provocat homicidia, caro perpetrat adulteria; caro committit rixas et scandala, caro inserit ebrietatem, caro portat omnem concupiscentiam hujus sæculi. O caro misera, quid habes, quid agis, quid tantum gravas animam, quæ nihil desiderat nisi Deo servire? Tu, o caro misera: non sufficit tibi perditio tua, quod adhuc animam infelicem tecum demergere conaris? Væ tibi, anima, quæ tibi carnem contrariam acceptisti. Caro mala, quid queris, quid desideras? Non enim poterit sine te anima judicari in die judicii. Caro misera et putrida, et omni squalore peccatorum plena, quando viva eras, pulchra eras ut sol, splendida ut luna, et oculi tui micabant ut stellæ, et crines tui longævi, et ungébas te pretiosis unguentis, vestibus uteris optimis, et in cibis suis et potibus condebas aromatum multitudinem. Et scito, anima, dum corpus tenebrosum et fetidum reficiebas atque fovebas, escas vermis præparabas. Memorare debuisti quæ a factore et opifice tuo audieris, cum primum peccatum eomisisti: *Terra es, inquit, et in terram reverteris* (Gen. iii, 19). Et Job audi dicentem, *Nudus egressus sum de utero matris meæ, et nudus revertar illuc* (Job 1, 21). Audi eliam Isaiam vaticinantem, *Vere fenum est populus* (Isai. xl, 7). Caro misera et nefanda, audi Paulum apostolum prædicatorem egregium dicentem, *Nihil intulimus in hunc mundum, nec auferre quid possumus* (I Tim. vi, 7). Nihil aliud caro misera nisi peccatorum sarcinam secum portat. Non nisi per carnem anima peccat. Anima quomodo potest videat. Animæ nostra carcere patitur, caro eam tenet inclusam. Anima clamat ad Dominum, non caro quæ in malitia perseverat. Anima remedium aliud non habet, nisi tollatur a carne, et caro redigatur in pulvrem; tollatur ei vim, et detur ei aqua; auferatur ei sanguis, et detur ei humor terrenus. O caro misera, quid de te agetur quando a te egrediar, et vita a te recedet? Tu sola in utero et sinu terræ jacabis, et aliud nunquam manciperis: habebis in te hæreditatem pessimam,

id est, corruptionem, fetorem et vermes. Ecce quæ acquisivisti, dum viva eras: ecce quid possides, dum in sepulcro jaces. Non potuisti te jejunis macerare, ac jejunis in cinere et cilicio humiliare? In perpetuum cum anima salva fuisses, si ei credidisses, quia non bene facere potes, nisi aliis bene feceris: hoc est, nisi corpus per abstinentiam afflixeris, animam salvare non poteris. Audi quid Creator noster dicat ad carnem: O, inquit, mea creatura, ego te ex limo terræ pulchram et lucidam assumpsi, imaginem meam in te condidi, spiramen vitae tribui, animam invisibilem tibi concessi, immortalitatis tunica te indui, in paradiiso voluptatis te collocavi, vita angelica perfruebaris, cibos et delectabilia jucunditatis contemplabar, et omnia quæ creavi in tua dominatione humiliavi, et affluentes deditas dedi. Insuper et omnia ligna paradiisi tibi subdita erant, et pro uno vetito quod ibidem comedisti, ecce ubi cecidisti, scilicet de paradiiso in infernum, de luce ad tenebras, de amoenitatis et jucunditatis loco ad chaos et ad omnia obscurissima mala: pro delectibili odore nunc putredini et putori manciparis; pro esca angelica, in cibo vermis subjacebis; pro immortalitatis ueste, corrupto induita es vestimento. Ecce quam concessi vitam abstuli et subtraxi, ut tu misera et putrida caro inferno manciperis, ubi est fletus et mugitus atque ululatus, insuper et stridor dentium et tetrica tormenta: et, quod pejus est, post mortem in corruptionem, post vermes et fetorem et consumptionem postea in pulverem redacta. O caro quæ igni inextinguibili mancipaberis, audi animam dicentem ad corpus: Ego de cœlo veni a Deo concessa tibi. Nam tu de terra es: melius est ut mecum ascendas ad cœlum, quam ut me trahas ad infernum. Dum vivimus et sumus in unum, operemur manibus quod bonum est, id est, eleemosynas et jejunia in castitate et in hospitalitate egenorum, et in nuditate pauperum, et in omnibus bonis operibus: ut per bonam operationem quam agimus, ascendere ad cœlestia valeamus: ubi non jam solutione corporis; sed incorruptionis ueste induamur; ubi non jam fetor, sed odor suavissimus; ubi non jam tenebrae, sed lux perpetua micat; ubi non jam vermium multitudo, sed caterva angelorum, et innumerabilia millia sanctorum, et Prophetarum omnium chorus cum sanctis Angelis hymnum Deo incessanter canunt. Cum ipsis nos faciat æterna gaudia percipere Christus: qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat in sæcula sæculorum. Amen.

SERMO L (a).

DE SALUTE ANIMÆ.

Quantum ad animæ nostræ desiderium pertinet, fratres charissimi, voluntatis nostræ est, ut ad vos requiendos frequenter veniamus, sed necessitate temporis nunc veniendi incolumes nos venire memruimus: et ideo quia de communi corporum sanitate gaudemus; de animarum salute, quæ vera salus est, in quantum Dominus dederit, colloquamur. Ideo, fratres, ad imaginem Dei sumus, ut Deo dominante, intelligamus quæ sit desideranda patria, quæ sit vera beatitudo, quæ vera vita, quæ perfecta sanitas, quæ sit æterna felicitas. Sed intus in corde, Deo inspirante, cognoscamus. Nemo se excusare poterit, ut dicat, Noh novi litteras, ideo Dei præcepta intelligere non possum: quia qui litteras non novit, quid sit aut non sit, intelligere debet. Interroget homo conscientiam suam, et alloquatur se ipsum, et dicat sibi suis verbis: O homo, quis es, aut ubi es, et unde venisti? Et responde tibi: Homo sum, et Dei creaturam me esse cognosco. Iterum interroga, et dic: Quid in te habes, aut ex quibus rebus te factum esse cognoscis? Responde et dic: Ex anima et carne me constare cognosco. Quid in te ex his duabus rebus melius habes? Responde: Sine dubio animam melioram habeo quam carnem. Optime et ordine legitimo

(a) Ex variis Cæsarii Arelat. sententiis conflatis.

(a) Sic lib. Speculi, cap. 21.

(b) Vid. lib. de Salutaribus Documentis, cap. 64.

respondisti, et dixisti te animam meliorem habere quam carnem. Dic mihi adhuc: Ubi es, o homo? Respondebis: In mundo. Postea vero ubi eris? In cœlo. Quandiu ibi eris? In sæcula sæculorum. Justissime respondisti, et verum dixisti: fac modo rationem vitæ tuæ, et esto judex justus. Ex omnibus rebus quas dedit tibi Deus, serva carni tuæ unde sustentetur in mundo, et repone animæ tuæ unde in perpetuum vivat in cœlo. Attende diligenter conscientiam tuam, et vide si tantas res animæ tuæ reposuisti in cœlo, quantas habes corpori tuo in mundo: si tot solidos reposuisti in cœlo, quantos tibi servasti in mundo. Vide si tot modios tritici, si tot amphoras vini per eleemosynam in paradiſo, unde vivat anima tua, reposuisti, quantum tibi reservasti, unde vivere possit caro tua in mundo. Cum ergo ista diligenter attenderis, et considerans sapienter, vides te prope totam libram carni tuæ servasse in mundo, et unam unciam reposuisse in cœlo; erubescere, et cito ad poenitentiæ medicamenta confuge: quia inceptum in te ipsum judicium judicasti. Aliud verum dixisti, et aliud operibus perfecisti: quia totum carni non solum fideliter, sed etiam infideliter deputasti. Nescio si apud te periclitetur judicium tuum, quando inter animam et carnem tuam iniqua sunt judicia tua. Et ubi te justum invenire potero, quem in te ipsum iniquum esse cognosco? Et tunc certe nutrimus carnem, ornamus carnem, aliquoties inebriamus nos, et nimium deliciose pascimus carnem; quam, velim nolimus, post paucos menses aut annos vermes devoraturi sunt in sepulcro; et contemnimus animam quæ Deo ab Angelis præsentatur in cœlum. O quām dura erit animæ peccatrici, et quām intolerabilis hora illa, quando viderit bonam animam requiem recipere in paradiſo, se vero torqueri in æterno supplicio. Ergo considerate, fratres charissimi, si non majorem, certe vel æqualem partem animæ faciamus. Non enim foris in corpore, sed intus in interiori homine facti sumus ad imaginem Dei. Caro enim nostra de limo terræ formata est. Numquid justum est, ut limus terræ imagini præponatur? Caro enim debet servire, et anima imperare. Ista debet exercere imperium, et illa subjecta servitum. In omnibus christianis bonis anima dominatur, et caro servire compellitur. In peccatoribus vero et amatoribus hujus mundi, inverso, imo per verso ordine caro erigitur, et anima humiliatur; illa deliciis pascitur, et ista fame torquetur; illa luxuriatur in vestibus pretiosis, et ista vix in veteribus involvitur pannis: et si peccatis fuerit obnoxia, æterno Judici præsentatur, et tunc vera ejus ignomonia apparebit. Nam cum anima in corpore suo caput esse debeat, quicumque carnem deliciis aut voluptatibus nimium erigit, nutrit, sovet et palpat, animam vero despicit et contemnit; pedes levat in alto, et caput imprimet in profundo. Et qualis est in oculis hominum, qui inversis pedibus ambulare videtur, talis est in oculis Angelorum, cui caro propria dominatur. Sicut ergo supra dixi, fecit nos Deus ad imaginem et similitudinem suam: et cum deberet in nobis homo interior dominari, in tantum Deum contemnimus, ut imaginem Dei miserabili limo servire faciamus: et hoc est iniquum judicium, ut carnem nostram animæ præponamus. Sed hoc omnes homines recto judicio non faciunt. Multi enim sunt honesti, sobrii et humiles, misericordes, casti, in quibus anima tenet imperium, et caro subjecta servit. Et ideo rogo vos, fratres, attendat unusquisque conscientiam suam: et si dominatur caro, cito erigat dominam, et stimulet ancillam: ut non caro vineat animam, et ad luxuriam trahat; sed magistra carnem suam regat, et per vias castitatis et justitiae ducat. Qui vero in se sentit animam dominari, teneat cum Dei adjutorio disciplinæ continentiam, et per freta pelagi hujus mundi ita navigium corporeum, veritate gubernante, contendat, ne inter fluctus justitiae naufragium incautus incurrat. Ut enim agnoscatur, quod ex nobis in veritate anima dominetur, de substantia nostra victum nobis suffi-

cienter et vestitum simplicem reservemus, et quidquid amplius Deus dederit, animæ in æternam beatitudinem per eleemosynam pauperum reponamus: ne forte cum carnem nostram ornamentis componimus, et multis deliciis saginamus, partem cum illo divite purpurato, et non cum Lazaro habeamus. Scitis enim, ut in Evangelio frequenter audistis, quod dives ille qui epulabatur quotidie splendide, et purpura in duebatur et byssso, post de corpore exiit, et sepultus est in inferno, et ibi inter flammas aquæ guttam et locum refrigerii requisiit, et invenire non meruit. Ecce cujus caro luxuriatur et epulatur in sæculo, quales divitias inveniet in inferno. Lazarus vero qui nec divitias nec ornamenta habuit in sæculo, post mortem in sancti Abrahæ requievit gremio. Sicut ergo supra dixi, fratres charissimi, refrenemus gulam nostram, et victimum et vestitum simplicem carni nostræ in hoc sæculo præparemus, ut remaneat aliquid quod in futuro sæculo animæ reponamus. Quod peritura gula cupit, reservet eleemosynæ. Ornamenta quæ luxuria ac suavitas requirit in mundo, misericordia et veritas reponat in cœlo. Si ornati volumus esse, quæramus ornamenta unde nemo ornatur indignus. Si delicias concupiscimus, non quæramus carnales ac transitorias, ex quibus stercora consciuntur in mundo, sed magis spirituales et æternas, unde Angeli epulantur in cœlo. Et si forte queris quæ sint illæ deliciæ, audi Apostolum dicentem: *Quod nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, quæ præparavit Deus diligentibus se* (*I Cor. ii, 9*). Adhuc queris et interrogas, quid sit hoc? Si vis verum agnoscere, Deus est deliciæ tuæ, requies tua, sanitas tua, gaudium tuum, felicitas tua, refrigerium tuum, amoenitas tua, et quidquid sancte possit desiderare anima tua, totum tibi Deus erit. Sic beatus Apostolus dicit: *Et erit Deus omnia in omnibus* (*Id. xv, 28*). Avare, audi me; quid tibi sufficit, si Deus tibi non sufficit? Si ergo ista omnia desideratis, paradiſi requiem querite, pro æterna beatitudine suspirate, unde non exit amicus, ubi non intrat inimicus, unde nec bonus potest exire aliquando, nec malus ullo modo introire. Ad istam ergo patriam ornati bonis operibus festinemus, ut dum eleemosynam pauperibus dederimus, ad coelestia regna pervenire possimus: ad quæ ille nos perducat qui est benedictus in sæcula sæculorum. Amen.

SERMO LI (a).

Nemo, fratres charissimi, falsa securitate se decipiāt, et putet se ante tribunal Christi non esse venturum, etc.

SERMO LII (b).

Propter quod volui et rogavi besterna die, ut hodierna frequentius conveniretis, hoc est quod dicturus sum, etc.

SERMO LIII (c).

Charitati vestræ hodie de nobis ipsis sermo reddendus est. *Quia enim, ut ait Apostolus, spectaculum facti sumus* (*Id. iv, 9*), etc.

SERMO LIV (d).

Nihil sic Deo placet, quemadmodum obedientia. Cham maledictus fuit, et post multa sæcula manet quod dicitur, etc.

SERMO LV (e).

DE OBITU VALENTINI EPISCOPI CARTHAGINENSIS (f).

Liber Sapientiae, fratres charissimi, multis modis

(a) Exstat in Append. tom. 5 sermo 53, novem versibus initio hic detractis.

(b) Est sermo 555 tom. 5.

(c) Est ejusdem tom. sermo 536.

(d) Habetur supra, col. 1221.

(e) Sermonis hujus non aliud stilus ac priorum.

(f) Intolerabilis error est in hac epigraphe, inquit Lupus. Etenim per Augustini tempora inter Ecclesiæ Cartha-

commendat nominis sapientiam : primo , quia hominem a periculo liberat ; secundo , quia conservat liberatum ; tertio , quia coronat conservatum. Quomodo autem liberat , exemplum patet de Noe , quem , cum aqua deleret terram , liberavit in arca. Quomodo autem conservat , patet de Jacob , quomodo duxit eum Dominus per vias rectas , et ostendit illi dormienti regnum Dei. Qui evigilans ait : *Vere hic est domus Dei et porta cœli* (Gen. xxviii, 16, 17). De gloria Dei vero quæ coronat , subditur : *Reddet Deus mercedem sanctis suis laborum suorum , et deducet eos in via mirabili* (Sap. x, 17). Isti enim sunt tres status Ecclesiæ : status videlicet pœnitentiæ , justitiæ , et gloriæ. In primo liberat , in secundo conservat , in tertio coronat Dominus. In primo afficimur , in secundo reficimur , in tertio perficimur. In primo est labor et dolor , in secundo sapor et décor , in tertio gloria et honor. Verumtamen quia de his statibus frequentius fratribus nostris canonicis frequens fuit lectio et exhortatio , et in mensa quotidiana disputatio ; fortasse in corde dicetis , Tædium est tantum de hoc nobis audire , quia etiam obsequium oportet , ut nos decet , reverendo Valentino episcopo exhibere. Sed non pigeat vos , fratres , me supportare. Quod si tædium vobis esset , ad fratres meos confugiam , qui me audire tota mente et toto affectu desiderant. Nam verbum notum et antiquum , novum aliquando fieri potest. Cibus etiam diu masticiatus citius digeritur. Ut ergo , fratres , distinctio trium staluum clarus elucescat , conatus eis accommodemus in hunc modum. In statu pœnitentiæ cæcum reducit Dominus per vias duras , et promittit illi regnum Dei Patris sui. In statu justitiæ justum deducit Dominus per vias rectas , et ostendit illi regnum Dei. In statu gloriæ justum et sanctum educit Dominus in via mirabili , et introducit eum in regnum Dei. Ecce , fratres , quomodo reducitur cæcus de invio ad viam , de exilio ad patriam , de mansione ad mansionem , de virtute ad virtutem , de corporis carcere ad æternam gloriam. Ecce quomodo reducitur cæcus ne sit sine Christo , deducitur justus ut sit Christus cum eo , educitur sanctus ut ipse sit cum Christo. O fratres mei , ecce quomodo esse sine Christo miserum est , Christum secum esse tutum est , esse cum Christo beatum est. Non enim existimandum est idem esse , secum esse Christum , et esse cum Christo. Apostolus enim habebat secum Christum , dum dicebat , *Non ego solus sum , sed gratia Dei mecum est* (I Cor. xv, 40). Nondum erat cum Christo , dum dissolvi cupiebat , et esse cum Christo. Latro secum habet Christum , cui promittebat Christus , *Hodie mecum eris in paradyso* (Luc. xxiii, 43). Reducitur itaque cæcus per vias duras. Sane durum est relinquere consueta , durius aggredi inconsueta ; sed durissimum est in fornace decoqui continua , in qua necesse est ut decoquatur taliter , ut velut carnes possit amputari , et velut virga ad omnem modum revolvi. Istæ sunt viæ peccatoribus duræ super omnia dura , amaræ super omnia amara , odiosæ ut mors. Quæ sunt istæ viæ , fratres , nisi relinquere quæ mundi sunt ? O quam durum est , o quam mortale videtur , o quam amarum , relinquere quæ mundi sunt ! Sed quia dura , quia amara , quia pœnosa ; ideo centuplum accipies , et vitam æternam possidebis. Eia , milites , surgite jam , quia diu dormistis : armate vos contritione cordis , confessione oris , afflictione carnis ; quia ecce veniet Salvator , et non tardabit. Ecce jam in janua est , ecce jam te vocat , ecce te venire compellit. Sed dices , o miser , In contritione est dolor , in confessione rubor , in afflictione labor ; quid ergo faciam ? Eia , o miles Christi , civis cœlorum jam denuntiaris ab illo qui super te est , ipse qui laborem et dolorem considerat. Verumtamen quanto dûriora , tanto

ginensis episcopos nullum novimus Valentini. Dum Augustinus ad presbyteratum raperetur , Ecclesiæ Cartaginensi præsidebat S. Aurelius , seditque usque ad mortem propemodum S. Augustini. Proxime ei successit Capreolus , Capreolo Quodvultdeus , Quodvultdeo Deogratias , Deogratias Eugenius : nullus omnino Valentini.

utiliora tibi erunt. Verumtamen certa valenter dum potes , quoniam reposita est tibi corona justitiae , quam redet tibi Dominus in illa die justus judex. Postquam autem cæcus factus est videns , impius justus ; tunc *Deduxit Dominus per vias rectas* (Psal. cvi, 7) , cantare poterimus , fratres. Sunt enim , fratres , ut scholares nostri vacui non recedant , tres species rectitudinis. Aliud est enim regi , aliud dirigi , aliud corrigi¹. Nam propheta dicebat , *Dominus regit me , et nihil mihi deerit* (Psal. xxii, 1). Et iterum , *Dirige in conspectu tuo viam meam* (Psal. v, 9). Et iterum , *In quo corrigit adolescentior viam suam* (Psal. cxviii, 9) ? Et iterum , *Mane , inquit Isaías , erigit mihi aurem* (Isai. l, 4). Res enim , fratres , inanimata proprie dicitur regi , ut currus et navis. Res sensata præter rationem dirigitur , ut equus et mulus quibus non est intellectus. Res rationalis corrigitur , scilicet corde regitur , ut homo. Justus vero erigitur , ut sapiat quæ sursum sunt , et quærat. Sic enim volebat Jeremias , dum dicebat , *State in viis vestris , et considerate quæ sit via æterna* (Jerem. vi, 16). Daniel ad majestatis visionem prostratus audivit ab Angelo , *Sta super pedes tuos* (Dan. x, 11). Quod tamen si non credis Prophetæ , crede poetæ , scholaris perverse , cui Deus os sublime dedit , cœlumque videre jussit (Ovid. Metam., lib. 1 , vers. 85, 86)) : a quo dum quæreret tyrannus et diceret , *Quare te Deus fecit ?* respondit , Ut contempler cœlum et cœlorum numina. Factus est enim homo in terra , non ad terram , sed ad cœlum : et factus est de terra non propter terram , sed propter cœlum. Quis fidelium plus dixisset , fratres , aut probabiliori argumento , nescio. Numquid etiam animal mutum et brutum novit argumentum ægritudinis suæ ? Numquid leo infirmans , animal quod simia dicitur , quærerit , qua devorata mox convalescit ? Numquid etiam simia ægrotans quærerit sanguinem canis , ursus formicas , leopardus capreas , vitis serpentes ferculum ? Homo vero altritus in physica , haec omnia ignorare videtur. Unumquodque enim felicitatem affectat : sed si homo affectat , opere tamen affectare non videtur. Quære ergo , o homo , cœlum ad quod factus es : noli quærere philosophiam , quoniam ad philosophiam factus non es , nec expedit tibi scire quæ sunt super terram , sed tantum quæ sursum sunt. Sta igitur super pedes tuos , sta in viis tuis naturalibus , ad quas factus es , et dirige eas , si necesse est in dando et dimittendo. Date , et dabitur vobis. Et tunc Dominus tibi dicet , Amice , ascende superius ; intra in gaudium Domini tui. Sed dicet quis , Quomodo et qualiter egredietur spiritus de corpore ? Numquid Salomon hoc ignorare videtur , dum se dixit penitus ignorare viam aquilæ in cœlo (Prov. xxx, 18 et 19) ? Quomodo ergo Deum videt , quomodo angelum , quomodo se ipsum , quomodo spiritum alium bonum vel malum ? Super hoc hodie ille magnificus philosophus admiratur. Nam in libris de Animalibus , quinque sensus corporis communes esse nobis ad usum cum brutis posuit , non ad oblectamentum. Homo in omnibus delectatur : pecus vero tantum in duabus delectatur , scilicet in gustu et tactu ; in aliis vero movetur quandoque et excitatur , sed non delectatur. Unde ergo est , quod spiritus egressus a corpore , duos quos habet communes cum bestiis penitus amittit. Non enim gustu vel tactu utitur vel oblectatur : sed alios tres ad usum retinet et oblectamentum. Mirabile tamen videatur ei , scilicet quod spiritus sine corpore sensibus corporis utatur. Quod tamen philosophus si forte plane non intellexit , verum est tamen , et omnino verum et irrefragabile , quia spiritus liber videt Deum , delectatur in Deum , ne semper sibi dicatur : *O anima , ubi est Deus tuus ?* Audiet etiam Angelos cantantes et jubilantes. Videbit etiam et audiet , *Esto super quinque civitates , id est , beatitudines , et sic unicuique secundum opera sua.* Et si dicetur a nobis , Domine , quid facies , quando haec omnia meruimus a te largiri ? porro respondebit ille magnus paterfamilias , velut

¹ Forte , aliud erigi.

Alexander militi petenti munus, cui civitatem dedisse fertur: Si tu tanien non es dignus tanta recipere, ego tamen sum dignus et potens tanta donare. Angeli, fratres, mirabuntur non modicum de operibus Dei in conjunctione animae et carnis in hominē, in conjunctione hominis et Verbi in Christo, in conjunctione hominis et Dei in cœlo. Nam dicturus est Dominus, *Pater, volo ut sint unum nobiscum, sicut ego et tu unum sumus* (Joh. xvii, 11). De prima admirantur, ubi unum uni jungitur; de secunda plus, ubi unum duobus jungetur; sed de tertia plurimum, ubi unum tribus in Trinitate jungetur. Hæc autem generaliter expressa, spiritualiter tamen ad commemorationem hujus sancti episcopi Valentini trahi possunt: qui dum esset catechumenus annorum decem et novem, ad Baptismum pervenit: et sic reduxit eum Dominus per vias regias: postmodum deduxit eum episcopum per vias duras poenitentiae: postmodum eduxit eum per viam admirationis et gloriae. Sic ergo post eum curramus, fratres, ut comprehendamus bravium aeternæ vocations in die illa, cum venerit Jesus Filius Dei, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat in sœcula sæculorum. Amen.

SERMO LXI (a).

ADMONITIO PER QUAM OSTENDITUR QUOD BONUM SIT LECTIONEM DIVINAM LEGERE.

Proprio Christo, fratres charissimi, ita lectionem divinam avido et sitienti corde semper excipiatis, ut nobis spirituale gaudium de vestra fidelissima obedientia faciatis. Sed si vultis ut vobis Scripturæ sanctæ dulcescant; et secundum quod oportet divina præcepta proficiant, subtrahite vos aliquibus horis occupationibus mundi; quibus etiam in domibus vestris divina eloquia relegentes, ad integrum vos Dei misericordiae consecretis; ut in vobis illud feliciter impleatur, quod de beato viro scriptum est, quia *in lege Domini meditabitur die ac nocte* (Psal. ii, 1): et illud, *Beati qui scrutantur testimonia ejus, in toto corde exquirunt eum*: et illud, *In toto corde meo abscondi eloquia tua, ut non peccem tibi*. (Psal. cxviii, 2, 14). Sicut enim, ut ipsi audistis, ille qui in corde suo abscondit eloquia Dei, non peccat; ita et ille qui non abscondit, peccare non cessat. Si enim negotiatoribus non sufficit de una tantum inerce lucra conquirere, sed plures merces comparant, ex quibus substantiam suam àugeant; et agricultoræ diversa genera seminum conantur inserere, unde sufficientem cibum sibi et suis valeant præparare: quanto magis in spiritualibus lucris non vobis debet sufficere, quod in ecclesia lectiones divinas auditis, sed in domibus et in conviviis vestris, et quando dies breves sunt, etiam aliquibus horis in noctibus lectioni divinæ debet insistere, ut in horreo cordis vestri spirituale possitis triticum comparare, et in thesauris animarum vestrarum Scripturarum margaritas recondere; ut cum in die judicii ante tribunal aeterni Judicis venerimus, sicut dicit Apostolus, *vestiti, et non nudi inveniamur* (II Cor. v, 3)? Et illud, fratres charissimi, diligenter attendite, quia Scripturæ divinæ quasi litteræ sunt de patria nostra nobis transmissæ. (b) Patria enim nostra paradisus est, parentes nostri sunt Patriarchæ et Prophetæ et Apostoli et martyres: cives enim sunt Angeli, rex autem noster Christus est. Quando enim peccavit Adam, tunc in ipso velut in exsilium hujus mundi projecti sumus: sed quia rex noster plus quam cogitari vel dici potest pius et misericors est, Scripturas divinas velut invicatorias ad nos per Patriarchas et Prophetas dignatus est mittere, quibus nos ad aeternam et principalem patriam invitaret. Et cum Scripturas ejus rebelli spiritu fragilitas humana contemneret, dignatus est per se ipsum descendere, et nos de tyrannide et de super-